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en Pays de la Loire

Résultats technico-économiques
des élevages porcins 2015

2015 a vu le prix moyen des aliments diminuer de 16 €/tonne (- 6 %) suite a une petite détente sur le prix des ma-
tieres premieres. Mais cette année a surtout été marquée par une surproduction porcine européenne, dopée par le
développement de la production espagnole, dans un contexte de débouchés toujours limités. 2015 se termine ainsi
avec un prix moyen du porc en baisse de - 8,9 ct €/kg (- 7 %) par rapport a 2014.

La marge sur colt alimentaire et renouvellement de ’élevage moyen des Pays de la Loire diminue de - 68 €/truie/
an (- 7 %) et atteint 944 €/truie/an. Ce niveau de résultat reste insuffisant pour couvrir toutes les charges d’un éle-
vage qui se doit de renouveler régulierement son outil de travail. De plus, la forte baisse du prix du porc sur la fin
d’année 2015 éprouve les trésoreries.

PAYS DE LA LOIRE FRANCE Le nombre de résultats GTTT utilisés
GTTT pour produire la référence diminue
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Truies presentes 232 316 258 duite.
Sevrés par truie productive par an 29,3 30,9 29,4 La productivité des truies en Pays de
s la Loire progresse tres légerement (+
Productivité 0,3 porcelet/truie/an). La prolificité
Nés vivants par portée 13,8 14,1 13,6 des truies tend a augmenter (+ 0,2 ne
) ) vif/portée) mais elle s’accompagne
Morts nes par portee 1,1 1,1 1,1 d’une hausse des pertes sur nés vifs (+
Sevrés par portée 11,7 12,2 11,7 0,5 pt). Au final, le noml?re delsevres
progresse peu (+ 0,1 sevré/portée). Le
Pertes sur nés totaux (%) 21,6 19,8 20,0 rythme de reproduction tend égale-
o o ment a s’améliorer (- 0,5 jour d’inter-
Pertes sur nés vifs (%) 15,1 13,6 13,8 valle mise bas). L’ISSF gagne 0,3 jour
Reproduction et l’age au sevrage diminue de 0,2
, ) e jour. 58 % des porcelets sont sevrés a 3
Taux de fécondation en 1 |A (%) 89,8 91,3 89,2 semaines dans la référence 2015
ISSF (jours) 7,7 7,1 8,0 (contre 54 % en 2014).
" . Les meilleurs élevages de la région
Age des porcelets au sevrage (jours) 23,4 21,7 23,5 produisent 1.6 porcelet par truie pro-
Renouvellement et réforme ductive par an de plus que la
moyenne. Ils se distinguent par une
Taux de renouvellement (%) 46 45 43 meilleure prolificité (+ 0,3 né vif/
Age > ére i : portée), moins de pertes sous la mére
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Truies présentes 626 525 Marge/colt alim./porc entré (€) 14,4 17,2
Marge/codt alim. truie prés./an (€) 529 433 GMQ (8-115 kg) 721 717
Porcelets prod./truie prés./an 24,7 23,8 IC (8-115 kg) 2,51 2,53
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Naisseurs-engraisseurs

Truies présentes

Marge/colt alim./truie prés./an (€)
Renouvellement/truie prés./an (€)
Porcs produits/truie présente/an

Kilos vifs produits/truie présente/an
IC Global

Consommation d’aliment/truie/an (kg)
Colt alim. du kg croit global (€/kg)
Prix moyen des aliments (€/kg)

Prix du porc (€/kg de carcasse)

TMP (%)

% dans la gamme

Plus value globale (€/kg carcasse)
Plus value technique (€/kg carcasse)
Post-sevrage

GMQ standard (8-30 kg)

IC standard (8-30 kg)

Age a 30 kg standard (j)

Taux de pertes (%)

Aliment consommé/porcelet (kg)

Prix des aliments porcelets (€/kg)
Engraissement

GMQ standard (30-115 kg)

IC standard (30-115 kg)

Age a 115 kg standard (j)

Taux de pertes (%)

Aliment consommé/porc (kg)

Prix des aliments engraissement (€/kg)
Sevrage-vente

Poids d‘entrée (kg)

Poids de sortie (kg)

GMQ standard (8-115 kg)

IC standard (8-115 kg)

Taux de pertes (%)

Prix des aliments sevrage vente (€/kg)
Cout alim. kg de croit sevrage vente (€)

PAYS DE LA LOIRE

MOYENNE
(189 élevages)

177
944
86,9
22,4

2639
2,80
1235

0,682

0,243

1,406
61,3
86,1

0,176

0,147

474
1,66
75
2,2
43
0,340

832
2,64
178
3,5
41
0,226

7,1
120,3
712
2,44
5,9
0,243
0,601

TIERS SUPERIEUR
(62 élevages)

228
1193
79,5
24,1
2883
2,72
1226
0,636
0,234
1,418
61,5
87,7
0,187
0,154

482
1,63
74
1,9
42
0,332

838
2,58
176
3,0
239
0,216

6,7
121,2
723
2,39
5,0
0,234
0,567

FRANCE

MOYENNE
(1579 élevages)

228
933
91,6
22,9
2 661
2,82
1218
0,680
0,241
1,396
61,0
85,1
0,163
0,138

477
1,68
75
2,5
42
0,337

815
2,69
180
3,7
243
0,223

7,1
119,5
706
2,48
6,1
0,241
0,603

En 2015, le nombre de résultats
d’élevages utilisés pour produire la
référence diminue suite a exclusion
des élevages en Label Rouge. Ces
derniers sont relativement nombreux
en Pays de la Loire et disposeront
d’une référence spécifique.

La marge sur colt alimentaire de
[’élevage moyen des Pays de la Loire
diminue de 68 €/truie/an (- 7 %). La
progression technique et la légere
détente sur le prix de "aliment sont
insuffisantes face a la baisse du prix
de vente (- 0,116 €/kg) liée a celle du
prix cadran (- 0,089 €/kg).

Le volume produit progresse (+ 93 kg
vifs/truie/an) grace a un bond de la
productivité individuelle des truies (+
0,5 porc/truie) et a la hausse du
poids de sortie (+ 1,1 kg/porc). Cette
derniére découle notamment de la
nouvelle grille de paiement des car-
casses appliquée depuis mars 2015.
De méme, ’indice de consommation
sevrage vente poursuit sa diminution
(- 0,03 pt). Associée a la légere
baisse du prix des aliments (- 16 €/t),
la meilleure efficacité alimentaire
permet de réduire le colit alimentaire
du kilo de croit sevrage vente (- 4,6
ct €).

Les élevages ligériens avec les meil-
leures marges dégagent 249 € de plus
par truie que ’échantillon moyen. Ils
affichent un colit alimentaire du kilo
de croit inférieur de 4,6 ct € (IC tech-
nique et prix des aliments), une pro-
ductivité plus importante et un prix
du porc vendu trés légerement supé-
rieur (+ 1,2 ct €/kg).

Les éleveurs souhaitant obtenir les références sur le prix de revient (GTE-TB)
peuvent s’adresser a leur groupement ou a la Chambre d’agriculture.

Plus d’infos GTTT et GTE sur www.pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr, rubrique publications
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