



Résultats technico-économiques des élevages porcins 2015

2015 a vu le prix moyen des aliments diminuer de 16 €/tonne (- 6 %) suite à une petite détente sur le prix des matières premières. Mais cette année a surtout été marquée par une surproduction porcine européenne, dopée par le développement de la production espagnole, dans un contexte de débouchés toujours limités. 2015 se termine ainsi avec un prix moyen du porc en baisse de - 8,9 ct €/kg (- 7 %) par rapport à 2014.

La marge sur coût alimentaire et renouvellement de l'élevage moyen des Pays de la Loire diminue de - 68 €/truie/ an (- 7 %) et atteint 944 €/truie/an. Ce niveau de résultat reste insuffisant pour couvrir toutes les charges d'un élevage qui se doit de renouveler régulièrement son outil de travail. De plus, la forte baisse du prix du porc sur la fin d'année 2015 éprouve les trésoreries.

GTTT	PAYS DE LA LOIRE		FRANCE
(Elevages présents 11 mois en 2015)	MOYENNE (184 élevages)	TIERS SUPERIEUR (60 élevages)	MOYENNE (1 736 élevages)
Truies présentes	232	316	258
Sevrés par truie productive par an	29,3	30,9	29,4
Productivité			
Nés vivants par portée	13,8	14,1	13,6
Morts nés par portée	1,1	1,1	1,1
Sevrés par portée	11,7	12,2	11,7
Pertes sur nés totaux (%)	21,6	19,8	20,0
Pertes sur nés vifs (%)	15,1	13,6	13,8
Reproduction			
Taux de fécondation en 1ère IA (%)	89,8	91,3	89,2
ISSF (jours)	7,7	7,1	8,0
Âge des porcelets au sevrage (jours)	23,4	21,7	23,5
Renouvellement et réforme			
Taux de renouvellement (%)	46	45	43
Âge à la 1 ^{ère} mise-bas (jours)	380	379	380
Taux de réforme (%)	45	46	42
Nombre de portées par truie réformée	5,0	5,0	5,2

Le nombre de résultats GTTT utilisés pour produire la référence diminue cette année suite à l'exclusion des élevages en Label Rouge pour lesquels une référence spécifique sera produite.

La productivité des truies en Pays de la Loire progresse très légèrement (+ 0,3 porcelet/truie/an). La prolificité des truies tend à augmenter (+ 0,2 né vif/portée) mais elle s'accompagne d'une hausse des pertes sur nés vifs (+ 0,5 pt). Au final, le nombre de sevrés progresse peu (+ 0,1 sevré/portée). Le rythme de reproduction tend également à s'améliorer (- 0,5 jour d'intervalle mise bas). L'ISSF gagne 0,3 jour et l'âge au sevrage diminue de 0,2 jour. 58 % des porcelets sont sevrés à 3 semaines dans la référence 2015 (contre 54 % en 2014).

Les meilleurs élevages de la région produisent 1,6 porcelet par truie productive par an de plus que la moyenne. Ils se distinguent par une meilleure prolificité (+ 0,3 né vif/portée), moins de pertes sous la mère (- 1,5 pt) et un rythme de reproduction plus rapide. 82 % des porcelets sont sevrés à 21 jours dans cet échantillon.

GTE Naisseur vente au sevrage	PAYS DE LA LOIRE (15 élevages)	FRANCE (80 élevages)
Truies présentes	626	525
Marge/coût alim. truie prés./an (€)	529	433
Porcelets prod./truie prés./an	24,7	23,8
IC global	5,24	5,45
Prix de vente (€/porcelet)	39,8	36,1

G T E Post-sevreur- engraisseur	PAYS DE LA LOIRE (85 élevages)	FRANCE (330 élevages)
Marge/coût alim./porc entré (€)	14,4	17,2
GMQ (8-115 kg)	721	717
IC (8-115 kg)	2,51	2,53
Prix d'achat (€/porcelet)	39,1	37,3
Prix de vente (€/kg de carcasse)	1,398	1,397









G T E Naisseurs-engraisseurs	PAYS DE LA LOIRE		FRANCE
	MOYENNE	TIERS SUPERIEUR	MOYENNE
	(189 élevages)	(62 élevages)	(1 579 élevages)
Truies présentes	177	228	228
Marge/coût alim./truie prés./an (€)	944	1 193	933
Renouvellement/truie prés./an (€)	86,9	79,5	91,6
Porcs produits/truie présente/an	22,4	24,1	22,9
Kilos vifs produits/truie présente/an	2 639	2 883	2 661
IC Global	2,80	2,72	2,82
Consommation d'aliment/truie/an (kg)	1 235	1 226	1 218
Coût alim. du kg croît global (€/kg)	0,682	0,636	0,680
Prix moyen des aliments (€/kg)	0,243	0,234	0,241
Prix du porc (€/kg de carcasse)	1,406	1,418	1,396
TMP (%)	61,3	61,5	61,0
% dans la gamme	86,1	87,7	85,1
Plus value globale (€/kg carcasse)	0,176	0,187	0,163
Plus value technique (€/kg carcasse)	0,147	0,154	0,138
Post-sevrage			
GMQ standard (8-30 kg)	474	482	477
IC standard (8-30 kg)	1,66	1,63	1,68
Age à 30 kg standard (j)	75	74	75
Taux de pertes (%)	2,2	1,9	2,5
Aliment consommé/porcelet (kg)	43	42	42
Prix des aliments porcelets (€/kg)	0,340	0,332	0,337
Engraissement			
GMQ standard (30-115 kg)	832	838	815
IC standard (30-115 kg)	2,64	2,58	2,69
Age à 115 kg standard (j)	178	176	180
Taux de pertes (%)	3,5	3,0	3,7
Aliment consommé/porc (kg)	241	239	243
Prix des aliments engraissement (€/kg)	0,226	0,216	0,223
Sevrage-vente			
Poids d'entrée (kg)	7,1	6,7	7,1
Poids de sortie (kg)	120,3	121,2	119,5
GMQ standard (8-115 kg)	712	723	706
IC standard (8-115 kg)	2,44	2,39	2,48
Taux de pertes (%)	5,9	5,0	6,1
Prix des aliments sevrage vente (€/kg)	0,243	0,234	0,241
Coût alim. kg de croît sevrage vente (€)	0,601	0,567	0,603
Tout atim its de croit serrage relité (e)	0,301	0,307	0,000

En 2015, le nombre de résultats d'élevages utilisés pour produire la référence diminue suite à l'exclusion des élevages en Label Rouge. Ces derniers sont relativement nombreux en Pays de la Loire et disposeront d'une référence spécifique.

La marge sur coût alimentaire de l'élevage moyen des Pays de la Loire diminue de 68 €/truie/an (- 7 %). La progression technique et la légère détente sur le prix de l'aliment sont insuffisantes face à la baisse du prix de vente (- 0,116 €/kg) liée à celle du prix cadran (- 0,089 €/kg).

Le volume produit progresse (+ 93 kg vifs/truie/an) grâce à un bond de la productivité individuelle des truies (+ 0,5 porc/truie) et à la hausse du poids de sortie (+ 1,1 kg/porc). Cette dernière découle notamment de la nouvelle grille de paiement des carcasses appliquée depuis mars 2015. De même, l'indice de consommation sevrage vente poursuit sa diminution (- 0,03 pt). Associée à la légère baisse du prix des aliments (- 16 €/t), la meilleure efficacité alimentaire permet de réduire le coût alimentaire du kilo de croît sevrage vente (- 4,6 ct €).

Les élevages ligériens avec les meilleures marges dégagent 249 € de plus par truie que l'échantillon moyen. Ils affichent un coût alimentaire du kilo de croît inférieur de 4,6 ct € (IC technique et prix des aliments), une productivité plus importante et un prix du porc vendu très légèrement supérieur (+ 1,2 ct €/kg).

Les éleveurs souhaitant obtenir les références sur le prix de revient (GTE-TB) peuvent s'adresser à leur groupement ou à la Chambre d'agriculture.